
 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

 
Oggetto: Programma “Aree marine protette per il clima” 2020. “Parco Sommerso di Baia. Intervento di 
efficientamento energetico di Palazzina Ferretti”. C.U.P. F89J21022160001 
Approvazione della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs.50/2016
 

VISTO 
-  il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii;
-  il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact

Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi;
- il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 

DM 328 del 28/6/2016 di conferimento dell’autonomia speciale;
-  il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghidella 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema musea
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativoe di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.;
- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii;
- il provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del21.06.22, con 

il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del 
ParcoArcheologico dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022;

 
PREMESSO: 

- che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio dilivello 
dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di 
autonomiaorganizzativa, tecnico

- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al serviziodella 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobilie/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016;

- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e laconservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché lavalorizzazione e lapubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue colle

- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili inconsegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità,economicità, 
efficienza ed efficacia; 

 
 
VISTO: 

-  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;
- le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
D.lgs. del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

 
DETERMINA  

Programma “Aree marine protette per il clima” 2020. “Parco Sommerso di Baia. Intervento di 
efficientamento energetico di Palazzina Ferretti”. C.U.P. F89J21022160001 
Approvazione della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs.50/2016

IL DIRETTORE 

il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii;
il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact

Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi;
il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione deisiti e il 
DM 328 del 28/6/2016 di conferimento dell’autonomia speciale; 
il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghidella 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;
la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativoe di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 

MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del21.06.22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del 
ParcoArcheologico dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 

eguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio dilivello 
dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di 
autonomiaorganizzativa, tecnico-scientifica, finanziaria e contabile; 

istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al serviziodella 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobilie/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 

o persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e laconservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché lavalorizzazione e lapubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 
che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili inconsegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità,economicità, 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;
le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
D.lgs. del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

 

Programma “Aree marine protette per il clima” 2020. “Parco Sommerso di Baia. Intervento di  
efficientamento energetico di Palazzina Ferretti”. C.U.P. F89J21022160001 C.I.G. 9205713AAE - 
Approvazione della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs.50/2016. 

il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibactdegli 

Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
di assegnazione deisiti e il 

il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghidella 
le nazionale”; 

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativoe di 

MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del21.06.22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del 

eguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio dilivello 
dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di 

istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al serviziodella 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobilie/o 

o persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e laconservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché lavalorizzazione e lapubblica 

che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili inconsegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità,economicità, 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e 

 appalti e concessioni” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
D.lgs. del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

PA-FLEG|04/07/2023|DETERMINA 100



 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

 
RICHIAMATO il contratto rep. 2 dell’11.01.2023
tra il Parco archeologico dei Campi Flegrei e la
80010 QUARTO (NA)- P.IVA 07416870637
4.546,40 non soggetti a ribasso, avente ad oggetto i lavori di efficientamento 
Ferretti presso il Parco sommerso di Baia
 
RILEVATO che per il completamento dei lavori in oggetto, allo scopo di migliorare 
fronte allenuove contingenze verificatesi in corso d’opera
faseprogettuale, occorre modificare e/o eseguire talune lavorazioni
 
CONSIDERATA la perizia suppletiva di variante e g
Klein (giusta nomina 2246 del 09.04.2021
dettagliate le modifiche al contratto originario rep. 2 dell’11.01.2023
 
DATO ATTO che l’importo per la realizzazione d
patti e condizioni del contratto originario recante rep. 2
pari ad un incremento percentuale netto del 
originario; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della 
prestazione contrattuale, nell’esecuzione del servizio, fino alla concorrenza di u
complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria;
 
RICHIAMATO l’art. 106 comma 12 del d. lgs. 50/2016;
 
VISTI: 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale;
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, 
-       il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07.03.2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 (ns. prot. 1595 
10.03.2023) 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria del
2.1.2.020 - “PALAZINA FERRETTI EFFIC. ENERGETICO QUOTA PARCO” 
2023; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 
Legge Anticorruzione. 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato
 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

l’11.01.2023, stipulato a seguito di procedura di Trattativa diretta Mepa,
il Parco archeologico dei Campi Flegrei e laSoc. Coop. PROGETTO 2000 a R.L con sede in Via Trefole, 80 

P.IVA 07416870637 per l’importo di €96.199,81oltre Oneri della Sic
, avente ad oggetto i lavori di efficientamento energetico della Palazzina 

resso il Parco sommerso di Baia; 

per il completamento dei lavori in oggetto, allo scopo di migliorare 
fronte allenuove contingenze verificatesi in corso d’opera, per cause impreviste ed imprevedibili nella 

occorre modificare e/o eseguire talune lavorazioni aggiuntive; 

la perizia suppletiva di variante e gli allegati tecnico-economici redatta dal Rup Arch
9.04.2021), acquisita agli atti con prot. 4658 del 22.06.2023, con cui sono 

al contratto originario rep. 2 dell’11.01.2023; 

che l’importo per la realizzazione degli interventi di cui alla perizia suppletiva
patti e condizioni del contratto originario recante rep. 2 dell’11.01.2023 ammonta ad 

ncremento percentuale netto del 4,704% - e, pertanto, inferiore al 20%dell’importo contrattuale 

che l’Amministrazione aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della 
prestazione contrattuale, nell’esecuzione del servizio, fino alla concorrenza di un quinto del corrispettivo 
complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria; 

l’art. 106 comma 12 del d. lgs. 50/2016; 

il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale;

il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 

MU SERV I n.181 del 07.03.2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 (ns. prot. 1595 

ziaria dell’importo di €4.739,48, oltre IVA al 22% 
“PALAZINA FERRETTI EFFIC. ENERGETICO QUOTA PARCO” - art. 2.02.03.06.001/Z2 del bilancio 

, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 

Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 

 

a seguito di procedura di Trattativa diretta Mepa, 
con sede in Via Trefole, 80 – 

96.199,81oltre Oneri della Sicurezza pari a € 
energetico della Palazzina 

per il completamento dei lavori in oggetto, allo scopo di migliorare l’intervento e di far 
per cause impreviste ed imprevedibili nella 

economici redatta dal Rup Arch. Angela 
), acquisita agli atti con prot. 4658 del 22.06.2023, con cui sono 

egli interventi di cui alla perizia suppletiva, agli stessi prezzi, 
ammonta ad € 4.739,48oltre Iva- 

e, pertanto, inferiore al 20%dell’importo contrattuale 

che l’Amministrazione aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della 
n quinto del corrispettivo 

amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 

il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 

MU SERV I n.181 del 07.03.2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 (ns. prot. 1595 – A del 

IVA al 22%  a valere sul capitolo 
art. 2.02.03.06.001/Z2 del bilancio 

incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 



 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

 

1. di approvare la perizia suppletiva di variante
4658 del 22.06.2023, l’atto di sott
Rup, e di approvare altresì gli allegati tecnico

2. di approvare, pertanto, la variazione in aumento delle prestazioni oggetto del contratto d’appalto 
rep. 2 dell’11.01.2023 stipulato con l
80010 QUARTO (NA)- P.IVA 07416870637
originaria, con un incremento dell’importo originario da corrispondere all’Appaltatore di 
oltre Iva, il quale determina il nuovo importo contrattuale di 

3. di impegnare l’importo di 
(cinquemilasettecentoottantadue/17) 
EFFIC. ENERGETICO QUOTA PARCO” 

4. di numerare ed inserire il presente atto ne
archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicarlo nella apposita sezione traspare
Istituto; 

5. di pubblicareil presente Provvedimento
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 
in coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla No

 
 
cc 
 
 
     Visto attestante la copertura finanziaria
                 Il funzionario Amministrativo
                       Dr.ssa Maria Salemme 
 

 
 

 
 
       

                                                                                    

Prenot. 64-2023 
 

 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

DISPONE 
 

di approvare la perizia suppletiva di variante redatta ai sensi dell’art. 106 comma 12
4658 del 22.06.2023, l’atto di sottomissione sottoscritto tra la Ditta e il Direttore dei Lavori, nonché 

e di approvare altresì gli allegati tecnico-economici acclusi alla citata perizia;
variazione in aumento delle prestazioni oggetto del contratto d’appalto 

stipulato con laSoc. Coop. PROGETTO 2000 a R.L con sede in Via Trefole, 80 
P.IVA 07416870637, agli stessi patti, prezzi e condizioni della pattuizione 

originaria, con un incremento dell’importo originario da corrispondere all’Appaltatore di 
, il quale determina il nuovo importo contrattuale di € 105.485,69 OLTRE IVA;

importo di € 4.739,48 oltre Iva, per complessivi 
(cinquemilasettecentoottantadue/17) nell’ambito del capitolo 2.1.2.020 
EFFIC. ENERGETICO QUOTA PARCO” - art. 2.02.03.06.001/Z2del bilancio 2023;
di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicarlo nella apposita sezione traspare

pubblicareil presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparent
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 
in coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.

Visto attestante la copertura finanziaria 
Amministrativo 

 

Il Direttore Parco Archeologico dei Campi Flegrei
                                                                                    Dr. Fabio Pagano

 
 
 

 
 

 

redatta ai sensi dell’art. 106 comma 12, recante rep. 
omissione sottoscritto tra la Ditta e il Direttore dei Lavori, nonché 

economici acclusi alla citata perizia; 
variazione in aumento delle prestazioni oggetto del contratto d’appalto 

Soc. Coop. PROGETTO 2000 a R.L con sede in Via Trefole, 80 – 
ezzi e condizioni della pattuizione 

originaria, con un incremento dell’importo originario da corrispondere all’Appaltatore di € 4.739,48 
OLTRE IVA; 

e Iva, per complessivi € 5.782,17 
nell’ambito del capitolo 2.1.2.020 - “PALAZINA FERRETTI 

bilancio 2023; 
lla raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicarlo nella apposita sezione trasparenza del sito di questo 

nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 

rmativa Nazionale e Comunitaria. 

l Direttore Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 


